
SVOZY ODPADŮ 
ZÁŘÍ 2023
DOMOVNÍ ODPAD

týdenní - každé pondělí
14ti denní - pondělí 11.9. a 25.9.

Kombinovaný 14ti denní
pondělí 11.9. a 25.9.

měsíční - pondělí 4.9.

SVOZ BIO ODPADU
14ti denní - středy 6.9. a 20.9.

PYTLE S TŘÍDĚNÝM ODPADEM
pondělí 4.9. a 18.9.

SBĚRNÝ DVŮR
každý všední PO-PÁ od 13.00 

do 16.00 hodin
(ÚT v sudém týdnu ZAVŘENO)

SO - sudý týden
od 8.00 do 12.00 hodin

TOUR DE ZELEŇÁK
2.9.2023

průjezd Mikulášovicemi
přijďtě povzbudit 

závodníky na náměstí

FESTIVAL ASIJSKÉ KULTURY ZAHÁJIL LÉTO
Stejně jako předešlých sedm ročníků festivalu Eastern 
Tunes tak i ten letošní osmý v pořadí pomyslně zahájil 
léto nebo vlastně také prázdniny nejen v Mikulášovicích, 
ale i celém příhraničním regionu Šluknovska. Festival 
asijské kultury se tradičně pořádá tak trochu na pomezí 
tří sousedních měst a obcí Mikulášovic, Velkého Šenova 
a Vilémova na louce kolem, které vede před nedávnem 
otevřená naučná stezka. Akce opět nabízela netradiční 
alternativní kulturu z dálného východu, ale také tu českou. 
Zejména děti, potěšila loutková pohádka Kouzelný zvon, 
o kterou se postaral Jan Hrubec z Dřevěného divadla. 
Na festivalu si návštěvníci samozřejmě přišli na své ne-
jen po kulturní stránce, ale také co se týká občerstvení, 
to bylo opět stylově především v asijském duchu. Vše 
v dostatečném množství i rozmanitém výběru, nechyběla 
ani lahodná káva od regionálního kavárníka „Jirky“, kdo 
měl chuť na čaj, mohl zajít do stanu rumburské čajovny 
„Na Kopečku“. Výčet všeho, co bylo pro účastníky letoš-
ního ročníku nachystáno by nebral konce, vše podpořilo 
nádherné prostředí a také příjemné letní počasí. Akce 

by si možná zasluhovala o něco větší návštěvnost, ale 
na druhou stranu velkým plusem je ta nádherná pohoda 
a přátelská vstřícnost všech účastníků. Festival podpořilo 
nejen město Mikulášovice, ale i mnoho dalších institucí, 
spolků či sponzorů. Nezbývá než se těšit na další ročník.

 Text a foto: Tomáš Fúsek
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155 let hasičů - str. 2

Nožířské slavnosti - str. 7

Nové zvony 
pro Mikulášovice - str. 2

Jan Hrubec z „Dřevěného divadla“ hned na úvod zaujal 
děti svojí pohádkou Kouzelný zvon

na pódiu se vystřídala řada muzikantů, ale i orientálních 
tanečníků

Hlavní organizátorka Jarmila Ptáčková diskutuje o festiva-
lu s místostarostkou Mgr. Janou Šedovou 

Ti co právě neúčinkovali na pódiu bedlivě sledovali své 
kolegy v zákulisí

Muzikanti předvedli jako každoročně velké množství i zají-
mavých pro našince netradičních hudebních nástrojů
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MÍSTNÍ HASIČI SLAVILI 155 LET OD SVÉHO VZNIKU

NOVÉ ZVONY PRO 
MIKULÁŠOVICE

Sbor dobrovolných hasičů Mikulášovic uspořádal v červenci na měst-
ském koupališti oslavu 155 výročí od svého vzniku. Program byl bohatý, 
tematicky laděný jak jinak než na hasičskou práci. Vše odstartovala do-
polední prohlídka místní zbrojnice, kde si mohli návštěvníci prohlédnout 
nejen stávající techniku a vybavení, ale také některé historické kousky 
včetně fotografií a kronik. Po poledni pak program odstartovala ukázka 
záchrany tonoucího, vyproštění z vody a následná resuscitace s příjez-

dem záchranné služby. Na pódiu i před ním probíhal doprovodný kulturní 
program a také řada soutěží pro děti. Pro návštěvníky bylo připraveno bo-
haté občerstvení a stánkový prodej nejrůznějšího zboží. Vrcholem oslav 
byla „Hasičská fontána“, která se po letech vrátila opět na mikulášovické 
koupaliště. Za účasti mnoha okolních sborů tak hasiči připravili nádher-
nou barevnou podívanou.

Text a foto: Tomáš Fúsek

Do Mikulášovic do kostela sv. Mikuláše byly 
slavnostně přivezeny dva nové zvony, které byly 
za války sejmuty a použity pro válečné účely.
Na zvony byla vyhlášena sbírka prostřednictvím 
spolku Nixdorf, celou akci koordinoval a s úspě-
chem dotáhl do konce Mgr. Roman Klinger.
Oba zvony projely na povozu městem a poté 
byly umístěny před oltář v mikulášovickém kos-
tele. Za přítomnosti mnoha hostů z křesťanské-
ho i civilního života je v rámci mše svaté vysvětil 
generální vikář Martin Davídek.

Text a foto: Tomáš Fúsek

Jednotka mikulášovických hasičů při ukázce záchrany tonoucího 

Doprovodný program byl připraven také pro malé děti „Balonkový klaun“ 
je pobavil i svými kouzly

Hasiči ve spolupráci se záchranou službou při oživování raněného

Soutěže pro děti připravili hasiči a vypomohli také pedagogové z místní 
základní školy

Generální vikář Mons. Mgr. Martin Davídek žehná novým mikulášovickým zvonům
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AKTUÁLNÍ INFORMACE O DĚNÍ 
V NÁRODNÍM PARKU ČESKÉ ŠVÝCARSKO
Hřensko a jeho okolí se dočkalo nového 
začátku, nezapomenutelná místa České-
ho Švýcarska jsou opět přístupná. Po loň-
ském požáru zůstává uzavřena Gabrielina 
stezka mezi Mezní Loukou a rozcestím 
Pravčická brána - odbočka a také Edmun-
dova soutěska.
Není však žádný důvod smutnit. Pravčická 
brána je plně v provozu, a to samé platí 
i o Divoké soutěsce. Navíc můžete pozná-
vat známá místa z nové perspektivy.
- Výlet na Pravčickou bránu nebo do ote-
vřené Divoké soutěsky dnes dostává úplně 
novou podobu. Krajina po požáru změnila 
svou tvář a máte tak jedinečnou příleži-
tost pozorovat obnovující se lesy. Odkryté 
skály se již nekrčí za stromy, ale vystupují 
všude kolem. Krajina Českého Švýcarska 
je ještě syrovější než bývala.

- Díky zpřístupnění Mlýnské stezky se mů-
žete procházet místy, která byla ještě ne-
dávno uzavřena. Na její trase také vzniklo 
nové vyhlídkové místo s dalekohledem, 
kterým můžete pozorovat Křídelní stěny 
nebo samotnou Pravčickou bránu. Cesta 
na Pravčickou bránu a do soutěsek tak 
získává úplně nový rozměr.
- Vaši návštěvu zpříjemní i kyvadlová do-
prava, tzv. shuttle busy mezi Hřenskem, 
Meznou a Hájenkami. V hlavní sezóně 
pojedou v půlhodinových intervalech  
každý den. Díky pravidelné lince si můžete 
naplánovat nepřeberné množství různých 
okruhů, které budou vyhovovat jak rodi-
nám s dětmi, tak i zkušeným horalům.
Aktuální informace naleznete vždy na htt-
ps://www.ceskesvycarsko.cz/cs.

KALENDÁŘ AKCÍ

KRÁTKÉ ZPRÁVY

2.9.2023 VYZVEDNUTÍ ZVONŮ DO KOSTELNÍ VĚŽE
kostel sv. Mikuláše 9.30 hodin, 14.00 hodin koncert

2.9.2023  TOUR DE ZELEŇÁK 
průjezd přes Mikulášovice

10.9.2023  GOSPEL V KOSTELE 
kostel sv. Mikuláše

15.9.2023  RETRO PÁRTY 
Slovanský dům od 19.00 hodin, taneční zábava

CUKETOVÁ POLÉVKA 
S VEJCEM A SLANINOU 
Potřebné suroviny: 
4 porce
600 g cukety
4 brambory
100 g anglické slaniny
1 cibule
3 stroužky česneku
1 lžíce másla
100 ml smetany
2 lžíce kopru 
libeček
mletý kmín
sůl
mletý pepř
zeleninový vývar nebo voda
4 uvařená vejce (do hotové polévky)
Postup přípravy:
Cibuli a česnek oloupeme. Cibuli nakrájíme na kostičky 
a česnek na plátky.
Cuketu omyjeme a nakrájíme s oloupanými bramborami 
na kousky. Na másle zpěníme cibuli s česnekem. Přidáme 
cuketu, brambory, libeček, kmín a sůl.
Zalijeme vývarem a vaříme do měkka asi 15 minut. Zele-
ninu rozmixujeme a dochutíme pepřem.
Přidáme kopr, smetanu a vaříme už jen krátce.
Slaninu nakrájíme na kostičky a vysmažíme do křupava.
Do každé porce v talíři přidáme jedno vejce a přisypeme 
slaninu.

Recept a foto zaslala: Květa Fúsková

NOVÁ RUBRIKA MÍSTNÍCH 
A REGIONÁLNÍCH RECEPTŮ

Také vaše osvědčené recepty, o které se chcete podě-
lit s ostatními, můžete přinést do informačního středis-
ka. Popovídáte si tam o svých zkušenostech při vaření 
či pečení, a navíc uděláte radost ostatním.
Nejlepší recept vyhlásíme a odměníme na Vánoce 
v příštím roce. 

AKTUALITY Z INFORMAČNÍHO STŘEDISKA
Informační středisko, Nožířské muzeum a prodejna suve-
nýrů i nožů je otevřená současně. Otevřeno je od pondělí 
do neděle v době 9.00 do 16.00 hodin s polední pauzou 
12.00 - 12.30 hodin, návštěvu větší skupiny je nutné pře-
dem domluvit. 
Případné informace na tel.: 739 452 734, e-mail: ic@mi-
kulasovice.cz
Nožířské Muzeum rozšířilo svojí expozici o další patro 
a celou řadu nových exponátů.
V suterénu stále probíhá časově omezená expozice s vo-
jenskou tématikou „Tango 23 - Repetitor“.

Dotace APK
Našemu městu se opět v tomto roce po-
dařilo získat dotaci od Ministerstva vnitra 
z programu prevence kriminality na místní 
úrovni na rok 2023 pro činnost Asistenta 
prevence kriminality. V ulicích můžete ví-
dat pana Ondřeje Berkiho a Václava Jin-
dru, kteří společně tuto práci vykonává již 
od roku 2019. Jejich hlavní pracovní ná-
plní je činnost preventivního charakteru. 
Práce asistenta je koordinována Policií 
ČR a vedením města Mikulášovice. Pokud 
máte nějaké podněty, připomínky či snad 

potřebujete pomoc, asistenty kontaktujte 
na tel. č.: 730 514 814  v Po - Pá od 7.00 
do 15.30 hod. 
Poděkování
Děkuji městu Mikulášovice za psaní s přá-
ním a dárkem k osmdesátinám, přeji vede-
ní města, pracovníkům MÚ, zastupitelstvu 
a fandům města hodně štěstí v rozhodo-
vání a málo nespokojených občanů. Všem 
mikulášovičákům přeji všechno dobré, 
hlavně radost ze života. 

Váš Erhard Hentschel.

V uplynulých letech proběhly dva ročníky 
Milostivého léta. V letošním roce tomu 
není jinak. Letošní Milostivé léto je zamě-
řené i na dlužníky České správy sociální-
ho zabezpečení (ČSSZ). Ti se budou moci 
zbavit svých neuhrazených závazků vůči 
státu, aniž by museli platit penále nebo 
exekuční náklady v rámci správních exe-
kucí. 
Podmínky budou velmi podobné jako 
v předchozích ročnících. Kromě fyzických 
osob se Milostivé léto III. bude týkat i práv-
nických osob. Podmínkou pro odpuštění 

penále a exekučních nákladů bude uhra-
zení dlužného pojistného, které k 30. 09. 
2022 účetně evidovala příslušná správa 
sociálního zabezpečení. Třetí Milostivé 
léto bude probíhat od 01. 07. 2023 do  
30. 11. 2023
Stejně jako v uplynulých letech, jsou i le-
tos pracovníci poradny připraveni pomo-
ci. Sjednat konzultaci si můžete na tel. 
číslech 777 291 359 (R. Cupalová), nebo 
777 925 302 (M. Hanzlíček).

Romana Cupalová, sociální pracovnice 
Poradny, Kostka Krásná Lípa

MILOSTIVÉ LÉTO SE BLÍŽÍ, DLUŽNÍCI PŘIPRAVTE SE
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INFORMACE OD HOUBAŘŮ

SPOLEK MLADÍ CHOVATELÉ 
ZVÍŘAT HLEDÁ NOVÉ ČLENY

LÉTO SPOLKU MLADÍ CHOVATELÉ ZVÍŘAT
K výročí 155 let od založení SDH Mikulášovice se konaly ha-
sičské slavnosti, které v dopoledních hodinách začaly nejdří-
ve prohlídkou a seznámením s prací a techniky hasičů v ha-
sičárně. V odpoledním hodinách pak pokračovaly na místním 
koupališti. Tento slavnostní den 22. července 2023 nezůstal 
houbařský spolek stranou, takový významný den se musí ná-
ležitě oslavit. Předcházely tomu pečlivé přípravy, nesměla chy-
bět výzdoba stánků, houbové i nehoubové speciality, které se 
předkládaly ke konzumaci přítomné veřejnosti. V nabídce byly 
čerstvé bramborové hranolky, bramboráčky a výborný gulá-
šek. Na jednom z našich stánků byla připravena mykologická 
znalostní soutěž, kde si víceméně děti, vysoutěžily upomín-
kový předmět. Program na hasičských slavnostech byl pestrý 
na různé akce, ukázka záchrany tonoucího a předvádění růz-
ných hasičských dovednostní a soutěží. Slavnostní den ubíhal 
jako voda a ke sklonku k večerním hodinám se netrpělivé obe-
censtvo dočkalo předvedením hasičské fontány za doprovodu 
skladby, “Má vlast“‚ od Bedřicha Smetany. Doufáme, že i náš 
houbařský spolek přispěl k dobré náladě a průběhu této akce 
a domníváme se že ke společné spokojenosti všech zúčastně-
ných.                                                                                                                                    

spolek houbařů

S každým zahájením školního roku náš chovatelský kroužek 
začíná nanovo. Někteří členové vyletěli z hnízda a z důvodu 
studia na středních školách se už nemohou tak věnovat práci 
v kroužku, jak tomu bylo doposud a jiní zase našli jiné zájmy. 
Ale tak to chodí s dětmi stále dokola, stále se začíná znovu. 
Proto touto cestou oslovujeme veřejnost, abychom získali nové 
členy, a to nejenom ty nejmenší. 
Protože za dobu svého působení v Mikulášovicích spolek vy-
choval několik desítek dětí, z nichž některé už dnes mají své 
rodiny a děti, obracíme se i na ně, aby se k nám vrátili. Přizpů-
sobili jsme tomu i naše členské příspěvky. Dospělí členové platí 
roční příspěvek 300 Kč, děti do 18 let 150 Kč. Pokud je z rodiny 
několik členů spolku, platí z nich každý příspěvek jen ve výši 
50 %. A pokud je členkou matka dítěte do 3 let věku neplatí 
příspěvek žádný!
Naší náplní je vychovávat děti a mládež ke vztahu ke zvířatům 
a přírodě a starat se o jejich ochranu. Dospělé členy, povětši-
nou jsou to rodiče mladých chovatelů, potřebujeme k tomu, aby 
se měl kdo dětem věnovat a pomáhal nám při zabezpečování 
akcí a veškerého programu spolku. A že máme program boha-
tý, to dobře ví všichni, kdo naši činnost sledují. Pro Vaši infor-
maci zde zveřejňujeme program na 2. pololetí letošního roku. 
Není to zdaleka veškerá činnost, protože operativně program 
doplňujeme a upravujeme.
Těšíme se na nové členy, kteří se budou moci zapojit ihned 
do naší činnosti.
Vlastimil Jura, předseda, tel.: 602 682 600, e-mail: chovatelemi-
kulasovice@seznam.cz 

Tradičně největší akcí letošní sezóny 
byl letos jubilejní 40. ročník stanového 
tábora se zvířaty, který se uskutečnil 
ve dnech 16.7.-5.8. na táborové zá-
kladně spolku na Salmově. Letos se jej 
zúčastnilo 30 dětí, o které se staralo 8 
dospěláků, kteří měli s sebou 5 pejsků 
a 1 králíka. I letos byl tábor mezinárod-
ní, když se jej vedle převahy tuzem-
ských zúčastnili i táborníci z Francie, 
Německa a Ukrajiny.  Společně strávili 
tři týdny bohatého programu plného 
her, vědomostních soutěží, ale přede-
vším pobytu v lese a u vody. Součástí 
byl i celodenní výlet do Vojenského 
muzea v Heřmanicích v Podještědí, kde 
jsme absolvovali prohlídku zajímavého 
stále ještě budovaného muzea. Při té 
příležitosti jsme se zastavili i v ZOO 
Liberec. Tuto akci jsme realizovali 
za podpory Ministerstva obrany ČR. 
Tábor rovněž podpořilo Město Mikulá-
šovice, JSP Gastro z Vilémova a TOM 
Mikulášovice, kterým jsme za podporu 
velice vděčni.
Během tábora se v sobotu 29.červen-
ce uskutečnila další letní výstava zví-
řat mladých chovatelů z Mikulášovic 
a okolí, a to nejenom účastníků tábora 
se zvířaty. Návštěvníci tak mohli spatřit 
pejsky, hlodavce, králíky, kočky a ježky. 
Tradičně se soutěžilo o krásné poháry 
a věcné ceny. Letošním nejúspěšněj-
ším vystavovatelem se stala tábornice 
Bára Soukupová z Opolan se svým pej-
skem, z našeho chovatelského kroužku 
byl nejúspěšnější Tomáš Barna z Vel-
kého Šenova se svojí kočičkou a mor-
četem, v odbornosti králíků byla vítěz-
kou tábornice Marie Šultová z Ohníče. 
Cenu si rovněž odnesla naše členka 
Helena Landová ze Šluknova za vysta-
veného ježka, který byl po výstavě vy-
puštěn do volné přírody. Výstava letos 

již po čtvrté proběhla ve velmi hezkém 
prostředí areálu táborové základny 
našeho spolku v Mikulášovicích - Sal-
mově, a navštívilo ji 68 diváků. Během 
dopoledne táborníci i návštěvníci z řad 
dětí za doprovodu dospělých zúčastnili 
soutěží o hodnotné ceny, které pro ně 
připravil odbor Klubu českých turistů ze 
Šluknova, velký zájem byl i o odpolední 
ukázku výcviku služebních psů a bese-
du, kterou uskutečnil kynolog pan Jaro-
slav Vöröš a jeho skupina Aktivní pes 
Jiříkov. Mezi sponzory akce patří Město 
Mikulášovice, Pivovar Kocour z Varns-
dorfu a Potraviny Zuzanka - Trinh Thi 
Dung z Mikulášovic, kterým všem tímto 
moc děkujeme! 
V rámci vyhodnocení výstavy byly pře-
dány i poháry a ceny od sponzorů vítě-
zům třetího ročníku fotografické soutě-
že s  tématem Děti a zvířata. Ve svých 
kategoriích podle věku zvítězili: mezi 
účastníky do 10 let Eliška Bubeníková 
ze Starých Křečan, v kategorii do 18 let 
Nela Polívková ze Šluknova, v katego-
rii 18+, kde bylo nejvíce účastníků byli 
oceněni: 1. Zuzana Barnová z Velkého 
Šenova, 2. Jana Olejárová z Mikulášo-
vic, a dvě 3. místa Michaela Doubra-
vová z Mikulášovic a Blanka Krpcová 
z Rychnova n. Kněžnou. Všem vítězům 
gratulujeme a děkujeme za účast v sou-
těži. Vítězné fotografie může veřejnost 
shlédnout již nyní v naší propagační 
skřínce na náměstí v Mikulášovicích 
a další na stejném místě postupně 
po celý rok a rovněž budou zveřejněny 
i na našich FB a webových stránkách. 
Mezi sponzory akce patří Město Miku-
lášovice, Pivovar Kocour z Varnsdorfu 
a Potraviny Zuzanka - Trinh Thi Dung 
z Mikulášovic, kterým všem tímto moc 
děkujeme!                                  

Vlastimil Jura, předseda spolku

Odpolední ukázka výcviku služebních psů skupiny „Aktivní pes“ byla pro táborníky 
opravdu velice poutavá

PRODEJ SLEPIČEK 
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Do-
minant všechny barvy, Green Shell- typu Araukana a Dark 
Shell - typu Maranska. Cena od 259,- Kč/ks.

PRODEJ SE USKUTEČNÍ: 10.9. A 24.9.2023
Mikulášovice  -  u základní školy - 15.50 hod.
Výkup králičích kožek- cena dle poptávky, doprava 189,- Kč 
za celý nákup, doporučujeme objednávat!
Informace: Po-Pá  9.00 - 16.00 hod. 
Tel.: 601 576 270, 728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz
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OPERATIVNÍ PLÁN ČINNOSTI SPOLKU MLADÍ CHOVATELÉ 
ZVÍŘAT  P.S. MIKULÁŠOVICE V 2. POLOLETÍ ROKU 2023
Schůzky kroužku mladých chovatelů v klubovně v ZŠ na náměstí nebo 
na Salmově / termín bude dohodnut/ od 15.30 hodin (délka cca 1,5-3 
hodiny),  jednání rady p.s. MCHZ Mikulášovice se koná zpravidla první 
pondělí v měsíci od 18. hodin.
• 2.9. účast na podzimním Ukliďme Svět Mikulášovice-Salmov     
• 23.9. výlet  do Skanzenu Venkova v Zubrnicích pro účastníky 

letošní chovatelské olympiády (akce ke Světovému dni 
zvířat)                                                                                                                                                                                                                                                                                   

• 12. - 15.10. účast v 72 hodin – výsadba okrasných keřů a stromků 
v Mikulášovicích

• 28.10. položení věnců k památníkům obětí 1. světové války 
v Mikulášovicích a na Salmově

• 3. - 4.11.  účast na Výročním setkání Evropského sboru solidarity 
Olomouc                    

• 16. - 19.11. účast na CVVZ Pohořelice                                                                                            
• 18.11. výlet na CVDZ do Lysé n.L.                                                                                                  
• 5.12. ocenění dobrovolníků k Mezinárodnímu dni dobrovolníků 

v rámci p.s. MCHZ            
• 20.12. předvánoční besídka chovatelského kroužku Salmov                                                      
• 26.12. - 2.1.2024 účast na Vánočním chovatelském táboře Krásný 

Buk
Členové a všichni účastníci našich akcí jsou pojištěni pro případ úrazu, 
organizátoři navíc na odpovědnost /verze5.7.23

TIP NA VÝLET
VÝŠLAP NA HORU KLÍČ A NA ROZHLEDNU STRÁŽ

Čtvrtou nejvyšší horu Lužických hor, nacházející se mezi Svorem a No-
vým Borem, míjíme při našich cestách často. Ne každý už ale ví, že se 
jmenuje Klíč, což prý podle autorů knihy „Lužické hory do kapsy“, pochází 
z praslovanského slova ključ, což znamenalo vyvěrající vodu. Pravdou je, 
že četné prameny z Klíče dodnes zásobují okolní vodovody.
Na znělcový vrch, do nadmořské výšky 760 m, vede hned několik znače-
ných cest. Pro nás bude asi nejschůdnější ta červená, klikatící se k vrcho-
lu z obce Svor přesně tak, jak ji v roce 1893 pro turistické účely vytyčili 
novoborští alpinisté. V té době nahoře ještě stála i malá turistická chata, 
která však po II. světové válce vzala za své.
Horní část Klíče nabízí po botanické stránce velice různorodý porost 
včetně lísky, javoru, jilmu, jeřábu nebo klenu a pestrou škálu květeny. 
Nám laikům by asi bylo zbytečné a málo platné vyjmenovávat jednot-
livé druhy, ale v každém případě je to pastva pro oko. Vrcholem štěstí 
v momentě by bylo, kdybychom narazili na jedno ze dvou stád místních 
horských kamzíků, kteří se už po mnoho desetiletí prohánějí po skalních 
úbočích lužických horských vrchů. Byli sem začátkem 20. století vysaze-
ni hrabětem Kinským. Nutno konstatovat z vlastní zkušenosti, že potkat 
v místě kamzíka není rozhodně nemožné. V zimních měsících můžeme 
na suťovém poli pod vrchem, ale hlavně na 60 m vysoké skalní stěně, 
na jihozápadním svahu, obdivovat malebné ledopády a nesčetně ram-
pouchů. Kruhový výhled otevírá možný pohled nejen na okolní Lužické 
hory, České středohoří a Ještěd, ale přeje-li počasí, tak i na Jizerky, Krko-
noše a některé kopce na německé straně.
Pro dnešek se nám ještě nabízí další srovnání shora. Tentokrát z nedale-

ké rozhledny Na stráži, tyčící se na skále v zorném úhlu číhajícího pous-
tevníka na protilehlém skalním hradu Sloup. I na něj už jsme v minulosti 
společně uskutečnili výlet, takže si jen ve zkratce připomeňme, že osada 
Sloup podle historických záznamů vznikla v roce 1318, na významné 
obchodní stezce z Prahy do Žitavy. Jen o šest let později byl na skále 
uprostřed obce vybudován hrad.
Nás ale pro tentokrát zajímá protilehlá skála, s kdysi původním názvem 
Breiterstein nebo-li Široký kámen, na které v roce 1933 postavili chatu 
Wachstein baude (Strážní kámen). Ta sloužila ještě po válce s nástupem 
„socializmu s lidskou tváří“ jako podnikové rekreační středisko. Veli-
ce mladá rozhledna Na stráži, měla zpočátku nelehký osud, založený 
na boji ochránců přírody s mocenskými vlivy dnešní doby, prosazující 
stavbu jako nosiče vysílače a antén pro mobilního operátora. Po vzájem-
né shodě názorů bylo dílo postaveno a slavnostně otevřeno v roce 2011. 
Dnes tedy slouží turistům i telefóňákům. Ční do výšky 33 metrů, do které 
je nutno zdolat přesně 150 schodů. Pokud je všechny vyšlapeme i my, 
budeme moci z této výšky posoudit pohled do okolí s tím, který se nám 
nabízel z hory Klíč. Rozhlednu u jejího úpatí jistí ohromný kamenný med-
věd. Přístup na výčnělek je zkratkou od dolního skalního divadla nebo 
i autem ze silnice směřující na nedaleký Svojkov.
Dnešní výlet bychom měli rozhodně konzultovat s předpovědí počasí. 
Dojde-li ke shodě, nestojí nic v cestě, abychom pro sebe něco udělali 
po pohybové stránce, a navíc se při tom i pokochali.

Petr Horák

Z rozhledny Na stráži je za pěkného počasí nádherný rozhled směrem 
na město Nový Bor

Jedním z nádherných výhledů je pohled na skalní hrad Sloup 
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FOTOZPRÁVY

Na závěr školního roku se po letech uskutečnila školní akademie. Žáci všech tříd si připravili svá vystoupení a opravdu bylo na co se dívat. Většina 
z nich měla zajímavý příběh a nechyběl ani vtip. V rámci programu proběhlo také pasování našich prvňáčků na čtenáře.

Na úplný závěr školního roku se uskutečnila přehlídka dravců. Nejen žáci 
naší školy, ale i příchozí si tak u Slovanského domu mohli prohlédnout 
několik dravých ptáků v akci.

Slavnostní zakončení školního roku pro naše deváťáky proběhlo v obřad-
ní síni městského úřadu. Do nastávající cesty životem jim popřál starosta 
města, třídní učitel i vedení naší školy.

JSDH Mikulášovice pořídila díky Nadaci Agrofert 6 kusů víceúčelových 
přileb Draeger HPS 3500 a 6 kusů svítilen na helmu Peli. Celkové ná-
klady za vybavení činily 52.032 Kč.  Nadace Agrofert poskytla dar ve výši 
40.000 Kč, zbylou částku zaplatili hasiči ze svého rozpočtu. 
Děkujeme za poskytnutí daru.

Svá první vysvědčení si převzali také absolventi první třídy. Nezbytná 
kytička a sladkost pro paní učitelku, pár vřelých slov na prázdniny a hurá 
na zmrzlinu.

První prázdninová sobota v Mikulášovicích už neodmyslitelně patří volej-
balu. Turnaj hráčů tohoto sportu proběhl v místní sportovní hale, pod sítí 
se sešla celá řada nejen domácích hráčů, ale i výkonnostních volejbalistů 
z blízkého i vzdálenějšího okolí.

Tradiční vaření v kotlíku nad ohněm si ti nejmenší členové turistického 
oddílu mládeže nenechali zkazit ani vytrvalým deštěm. Nakonec guláš 
zdárně uvařili, opekli si i buřty a na dotaz kdo chce ještě přidat se hlásila 
drtivá většina.
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Po roce se opět uskutečnily Nožířské slavnosti s podporou města Mi-
kulášovice a hlavně našlapaným programem. Škoda, že všechno to 
organizační úsilí nepodpořilo také vlídnější počasí, je pravda, že týden 
před akcí nám pršelo mnohem více, trochu toho sluníčka by slavnostem 
slušelo. Přesto akci navštívily stovky nadšenců, kteří si to bezesporu ná-
ramně užily. Představila se policie, armáda, hasiči, bojovali šermíři, hrálo 
se zajímavé fotbalové utkání mezi místní starou gardou a výběrem Jana 
Bergera. Po celý den bylo zdarma otevřené Nožířské muzeum včetně 
informačního střediska a časově omezené vojenské výstavy „Tango 23 
- Repetitor“.  Největším lákadlem celého odpoledne však byl avizovaný 
přílet policejního vrtulníku Bell s ukázkou slanění elitní zásahové jednotky 
policie. Stroj americké výroby Bell 412 pak po skončení ukázky dosedl 
na hlavní hrací plochu a návštěvníci si ho mohli z blízka prohlédnout. 

V rámci celého odpoledne probíhalo postupně několik dynamických vstu-
pů zejména policie, na horním hřišti si mohli zájemci prohlédnout jednak 
činnosti policie, armády, ale také vystoupení skupiny historického šermu. 
Děti si souběžně mohly vyzkoušet několik sportovně-technických dis-
ciplín, které připravil místní turistický oddíl mládeže. Ve vrhání nožem, 
střelbě z luku nebo ti nejmenší si tak mohli svým výkonem vyhrát legen-
dární „Rybičku“. V závěru odpoledne už se na hlavním hřišti představil 
výběr Jana Bergera a mikulášovické staré gardy. Souběžně s fotbalovým 
zápasem probíhal ve stanu za kabinami minikurz sebeobrany a před-
náška o historii nožů v podání majora Romana Hippíka. Ve večerních 
hodinách letošní slavnosti zakončilo vystoupení hned několika rockových 
kapel v čele s dnes již legendární regionální skupinou Krleš.

Text a foto: Tomáš Fúsek

NOŽÍŘSKÉ SLAVNOSTI NABITÉ ATRAKTIVNÍM PROGRAMEM 

Přílet policejního vrtulníku a ukázka zásahu elitní jednotky byla velkým 
lákadlem

Hasiči nadchli zejména děti, jejich velký nafukovací trenažer byl stále 
v obležení

Policejní kriminalisté předvedli v praxi jak funguje snímáni otisků prstů, 
ale i jiné zajišťování daktyloskopických stop

Místní turistický oddíl tradičně připravil menším účastníkům trochu adre-
nalinu v podobě střelby z luku a dalších disciplínách

V podveřer naši fotbaloví gardisté sehráli přátelské utkání s výběrem 
Jana Bergera, na snímku se zdraví Tomáš Řepka s Ondrou Linhartem

Na úplný závěr slavností zahrálo trio rockových kapel, na snímku Krleš
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Poslední červnovou sobotu se u nás v Mikulášovicích konal 1. ročník zá-
vodu „Běh okolo Tanečnice“ za podpory města Mikulášovice. Na start se 
postavilo celkem 24 sportovců různých věkových kategorií, a to nejenom 
místních, ale i přespolních. Přesně ve 14.00 hodin paní místostarostka 
Mgr. Jana Šedová odstartovala závod a běžci se vydali na nelehkou trať 
v délce deseti kilometrů. Všichni závodníci úspěšně dosáhli cíle a byli 
odměněni účastnickou medailí. Chtěli bychom tímto poděkovat všem 
běžcům za účast, dobrovolníkům za neocenitelnou pomoc při organizaci 
a hlavně sponzorům, bez kterých by se tento závod nemohl uskutečnit. 
Děkujeme turistickému oddílu mládeže za pomoc se zázemím pro spor-
tovce a jejich fanoušky. A ještě jedno velké díky patří našim fotbalistům 
za možnost využít horní hřiště. Toto bylo malé ohlédnutí za zdařilou akcí 
a již se těšíme na příští ročník.

SPORT Mikulášovice z.s. 

Polovina července již tradičně patří v Mikulášovicích fotbalu, na hlavní 
hrací ploše se tak rozehrál turnaj v malé kopané jako vzpomínka na dva 
nestory mikulášovické kopané. Do turnaje se přihlásilo celkem osm druž-
stev, která si to nejprve mezi s sebou rozdala ve skupinách a poté již 
vyřazovacím způsobem. Ve skupině „A“ si nejlépe vedl tým „Severní vítr 
je krutý“, který zvítězil bez jediné porážky před Fosy, Predators a Aku-
ma Boys. Ve skupině „B“ rovněž bez porážky zvítězili kluci s názvem 
„Rošťáci“ před týmem Šenováci, Garda Mikulášovice a Valiho koniny. 

V play off se nejlépe vedlo týmu Rošťáci, který si nakonec vystřílel prv-
ní příčku, když ve finále porazil Šenováky. V utkání o třetí místo bylo 
úspěšnější domácí mužstvo „Severní vítr je krutý“. Za velmi pěkného 
letního počasí se tak odehrál další z vydařených turnajů, fotbalové od-
poledne se pak protáhlo až do večerních hodin, kdy následovala volná  
zábava.                                                                                                                                             

Text a foto: Tomáš Fúsek 

PRVNÍ ROČNÍK BĚHU OKOLO TANEČNICE

MEMORIÁL JOSEFA HÝBLA A MIROSLAVA LINHARTA

Ani tropické vedro neubralo na výkonech těch nejlepších týmů

Kategorii dorostenců vyhrál domácí Matěj Kocourek

Domácí tým „Severní vítr je krutý“ letos první místo neobhájil, radost byla 
nakonec bronzová

Společná fotografie závodníků i pořadatelů prvního ročníku

Premiérový start Běhu kolem Tanečnice odstartovala místostarostka 
Mgr. Jana Šedová


